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Příloha č.1 Kopie dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zákona č.406/2000 Sb.

1. Účel zpracování energetického posudku
Tento Energetický posudek je vypracován podle Zákona 406/2000 Sb. ve znění pozdějších změn,hlavně změny 3/2020 Sb.,318/2012 Sb. a Zák.103/2015 Sb. jako dokumentace s účelem podle §9a,odst. 1d) ve znění "stavebník,společenství vlastníků jednotek nebo v případě,že SVJ nevzniklo,správce,vlastník budovy nebo energetického hospúodářství,zajistí energetický posudek pro posouzení proveditelnosti projektů,týkajících se  snižování energetické náročnosti budov,zvyšování účinnosti energie,snižování emisí ze spalovacích zdrojů znečištění nebo využití obnovitelných nebo druhotných zdrojů nebo kombinované výroby elektřiny a tepla, financovaných z programů podpory ze státních,evropských finančních prostředků nebo finančních prostředků, pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů,pokud poskytovatel podpory nestanoví s přihlédnutím k nárokům jednotlivého programu podpory jinak".

Energetický posudek je zpracován jako doklad k dotační výzvě Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost - Úspory energie výzva I. (OP TAK).
2. Identifikační údaje
Identifikační údaje o vlastníkovi předmětu energetického posudku

Vlastník předmětu EP



Excalibur City s.r.o.                                                                    Sídlo





Hatě 183,669 02 Chvalovice                                                                    IČO/DIČ                    



25515705/CZ699001030                                                                              Statutární orgán                    


Ladislav Šigut,okres Znojmo,jednatel                                           





Petr Šrubař,Znojmo,jednatel                                                     





Roger Seunig,Znojmo,jednatel                                      





Ronald Seunig,Znojmo,jednatel
                                                 





724 724143/ales.pykal@excaliburcity.com                                               

Identifikační údaje o předmětu energetického posudku

Předmět
 




Excalibur City s.r.o.,Hatě - doplnění plynové kotelny zdrojem topné 





vody na biomasu                                                                              Parcela,k.ú. 




parc.č.339/241,339/242,339/239 v k.ú.655287 Chvalovice                                                      Druh stavby 




doplnění kotelny o obnovitelný zdroj topné vody                                                                          Gen.projektant 




neurčen                                                   

              Popis 
 




Stávající technologie kotelny,která zajišťuje topnou vodu pro celý areál 





zábavního parku Excalibur City v Hatích u Znojma,zahrnuje dva kusy 





plynového přetlakového kotle Viessmann Vitoplex 200 s jmenovitým 





výkonem 2*440 kW,které dodávjají topnou vodu přes anuloid do R/S,ze 





kterého je rozváděn v zemní rýze do jednotlivých vytápěných objektů 





zábavního parku.Principem opatření je doplnění technologie o zdroj topné 





vody s výkonem 400 kW na spalování biomasy a jeho začlenění do 






topného okruhu.
Datum vypracování energetického posudku

Datum vypracování



10.2.2023                                                                                                                                                                  
Identifikační údaje energetického specialisty

Energetický specialista



Ing.Milan Malík,Koliba 2355,697 01 Kyjov                                        IČO             




46304291                                                                                   Číslo energetického specialisty v sezn.MPO

0183    
Datum vydání oprávnění



17.7.2003                                                                                           Spojení





774 517091/milan.malik@email.cz                                                                                                                                                                  
Evidenční číslo EP z evidence ministerstva o provedených činnostech

Číslo enex




476793.0   

3. Souhrn energetického posudku
3.1. Souhrnný popis navržených opatření

V posuzovaném návrhu je zahrnuto následující energeticky úsporné opatření:

Opatření č.1
Doplnění stávající plynové kotelny zdrojem topné vody na biomasu. 

Předmětem Energetického posudku je posouzení účinků a dopadů doplnění technologie stávající plynové kotelny o zdroj na biomasu.

Stávající stav

Kotelna je realizována v samostatné místnosti v 1np objektu s podlahou v úrovni terénu.Objekt je stavebně proveden jako samostatný objekt vedle víceúčelové budovy.Podlaha místnosti kotelny je betonová mazanina s kanalizačními vpustěmi.Místnost nemá okno a je vybavena umělým osvětlením.Vstup do kotelny je přímo z venkovního prostoru ocelovými dveřmi.Větrání kotelny je nucené přetlakové.Přívod spalovacího a větracího vzduchu je proveden z venkovního prostoru potrubím průměru 500 mm s vyústěním u podlahy kotelny.V potrubí je osazen axiální ventilátor,odvod vzduchu je proveden dvěma otvory u stropu kotelny.
V místnosti je umístěna stávající vytápěcí technologie,tj.dva plynové přetlakové kotle Viessmann Vitoplex 200 každý s jmenovitým výkonem 440 kW.Náběh a vrat topné vody je sveden na primární stranu hydraulického vyrovnávače dynamických tlaků,na sekundární straně HVDT typ 6 s průtokem 50 m3/hod topné vody je potrubní propojení zavedeno do náběhu a vratu stávajícího rozdělovače/sběrače,ze kterého vystupují dvě směšované větve pro dále uvedené objekty v areálu pro potřeby vytápění a ohřevu větracího vzduchu.Potrubí jsou zavedeny v rohu kotelny do šachty pod úrovní terénu a v zemních rýhách jsou dále rozvedena po areálu.Další dvě směšované topné větve z R/S pokračují do sousedícího víceúčelového objektu ještě spolu s jednou větví ostré topné vody.Jištění topného systému je provedeno třemi expanzomaty po 500 lt.objemu,celkem tedy 1500 lt. Plnění a doplňování topné vody se děje přes úpravnu vody.Vzhledem k tomu,že tato zařízení jsou nová a neovlivňují provoz doplněné kotelny,budou ponechány v původním umístění beze změn a nové zařízení bude doplněno.

Rozvod NTL zemního plynu s tlakem 2 kPa je přiveden volně po zdech do akumulačního potrubí plynových kotlů v kotelně ze sousedící místnosti regulace a fakturačního měření.Palivem je zemní plyn o výhřevnosti 34,05 MJ/m3 a tlaku 2,0 kPa před hořáky kotlů.Do místnosti měření a regulace je přivedený zemní plyn na tlaku 250 kPa,zde je přefiltrován,zregulován na požadovaný přetlak a na fakturačním měřidle jeho množství změřeno. Zemní plyn slouží k provozu obou plynových kotlů a srovnatelné množství je rozvedeno po areálu Excalibur City a měřeno podružnými plynoměry (viz tab.3.1.4).Zcela nepodstatné množství je přivedeno přes podružný membránový plynoměr G6 do odpočinkové místnosti vedle kotelny pro potřeby ohřevu TUV v plynovém akumulačním ohříváku s obsahem 80 lt.
Skutečně vyrobené teplo na prahu kotelny bylo v roce 2022 v množství 952,6 MWh/rok.Předpokládaná spotřeba                                               maximální při 880 kW - 93,0 mn3/hod.,minimální při 225 kW - 23,8 mn3/hod                                                           maximální denní při 880 kW - 744 mn3/den.,minimální denní při 132 kW - 190,4 mn3/den.                                      

Jsou instalovány dva teplovodní kotle Viessmann Vitoplex 200 (225 – 440 kW),4 bary tj.ocelový třítahový nízkoteplotní teplovodní kotel pro spalování plynu max.teplota topné vody 110°C. Na každý kotel je osazen modulovaný hořák Weishaupt G 3-1-EZE s výkonem 90-630 kW.Součástí dodávky hořáku je hořáková řada s filtrem,regulátorem tlaku a dvojicí solenoidových ventilů se samočinnou kontrolou těsnosti a elektroovládání.Kotel je vybaven havarijním (max.110°C) a provozním termostatem a omezovačem max. tlaku (max. 4 bary). 

Plynové kotle ve stáv.kotelně jsou dnes zaústěné přes kouřovody do stávajících plechových komínů,které jsou kamuflovány stávající "věží", tvořící jednu z atrakcí,která byly vytvořena za účelem pohledového skrytí komínů. Třetí komín ve "věži" dnes jako rezerva bude nově použit pro odvod spalin z nově instalovaného kotle na biomasu.Všechny sopouchy komínů jsou průměru 240 mm,výška komínů je 23 m nad úrovní terénu.Větrání kotelny dosud bylo vypočteno podle plynárenských norem a takto je používáno. 
Klimatické podmínky budovy

převažující teplota vnitřní v topném období

im = 20oC                                                                               převažující relativní vlhkost vnitřního vzduchu
i = 50 %                                                                                    venkovní návrhová teplota v zimním období
e = -15 oC                                                                               převažující teplota vnitřní v letním období

im = 27 oC                                                                                       venkovní návrhová teplota v letním období

e = 32 oC                                                                                charakter umístění budovy,poloha,orientace
částečně chráněná,orientace různá                                                               nadmořská výška



238 m.n.m.       

Údaje o roční spotřebě energií pro areál Excalibur za rok 2022 *)
	Tab.3.1.1 Pro období: r.2022 

	Vstupy 

paliv a energie
	Jednotka
	Množství
	Výhřevnost GJ/jednotku
	Přepočet 

na GJ
	Roční náklady

v 1000 Kč bez DPH

	Nákup el.energie
	MWh/rok
	2 581,6
	3,6
	9 293,6
	15 592,9

	Nákup tepla
	GJ/r
	
	
	
	

	Zemní plyn
	MWh/tis.m3
	2257,0/211,1
	34,05
	8 125,2
	13 572,2

	Hnědé uhlí
	t
	
	
	
	

	Černé uhlí
	t
	
	
	
	

	Koks
	t
	
	
	
	

	Jiná pevná paliva
	t
	
	
	
	

	TTO
	t
	
	
	
	

	LTO
	t
	
	
	
	

	Nafta
	t
	
	
	
	

	Jiné plyny
	tis.m3
	
	
	
	

	Druhotná energie*
	GJ
	
	
	
	

	Obnovitelné zdroje**
	GJ (MWh)
	
	
	
	

	Jiná paliva
	GJ
	
	
	
	

	Celkem vstupy paliv a energie
	17 418,8
	29 165,1

	Změna stavu zásob paliv (inventarizace)
	
	

	Celkem spotřeba paliv a energie
	17 418,8
	29 165,1


*) spotřeba energií za rok 2021 má malou vypovídací hodnotu,neboť návštěvnost zábavního parku klesla na asi 10 % běžného průměru a byla zásadně postižena covidovou epidemií a to vč.přeshraničních návštěvníků z Rakouska

Roční množství nakupovaných energií je stanoveno jako skutečná spotřeba,převzatá z fakturačního měření dodavatele.Pro proces posouzení je použito údajů z měření na patě objektu,prováděných dodavatelem plynu a el.energie.Odběry zem.plynu jsou započítané pro r.2022 stejně jako odběry el.energie.Dřívější naměřené roční odběry nejsou započteny z důvodů jejich zničení požárem. 

	Tab.3.1.2 Souhrn údajů o roční spotřebě energií pro rok 2022 bez DPH

	vstupy paliv a energeie
	jednotka
	množství           
	výhřevnost GJ/jedn.
	tepelný obsah GJ
	roční náklady 

	nákup el.energie
	MWh
	2 581,6
	3,6
	9 293,6
	15 592 616,00

	zemní plyn
	MWh
	2 257,0
	3,6
	 8 125,2
	       13 572 187,00

	 spotřeba paliv a energie
	MWh
	4 838,6
	
	17 418,8
	29 164 803,00


	Tab.3.1.3 Souhrn údajů o roční spotřebě zem.plynu pro rok 2022 bez DPH

	nákup zemního plynu celý areál bez DPH
	r.2020
	*)
	*)
	*)

	
	r.2021
	*)
	*)
	*)

	
	r.2022
	2 257,0 MWh
	8 125,2 GJ/rok
	13 572 187,00 Kč/r

	2020 - 22
	2 257,0 MWh
	8 125,2 GJ/rok
	13 572 187,00 Kč/r


	Tab.3.1.4 Souhrn údajů o roční spotřebě zemního plynu pro rok 2022 bez DPH

	podružné odběrní místo
	spotřeba (mn3/rok)
	spotřeba (kWh/rok)
	spotřeba (MWh/rok)

	1. Kotelna 
	93 850
	1 003 256
	1 003,3

	2. Heuriger Gawain
	3 310
	35 384
	35,4

	3. Supermarket ARTUS
	2 797
	29 900
	29,9

	4. Hračky spol.5884975 KČ
	10 337
	110 502
	110,5

	5. ČOV
	5 436
	58 111
	58,1

	6. Letadlo Gawain
	-
	-
	-

	7. Hrad Gawain kuchyně
	4 449
	47 560
	47,6

	8. Kotelna Hrad
	5 089
	54 401
	54,4

	9. Casino Colosseum
	27 772
	296 883
	296,9

	10. Ohřev TUV supermarket
	3 269
	34 946
	35,0

	11. Dílna údržby
	4 218
	45 090
	45,1

	12. Nový SC - ohřev TUV
	1 232
	13 170
	13,2

	13. Nový SC - kuchyně Gawain
	4 906
	52 445
	52,4

	14. DLD Hatě - kotelna
	12 502
	133 646
	133,6

	15. DLD Hatě - kuchyně Gawain
	-
	-
	-

	16. ITVV
	24 419
	261 039
	261,0

	17. Nový sklad Ronja
	6 210
	66 385
	66,4

	18. Mobilheimy
	1 336
	14 282
	14,3

	
	
	
	

	Celkem
	211 132
	2 257 000 
	2 257,0 


	Tab.3.1.5 Souhrn údajů o roční spotřebě el.energie pro rok 2022 bez DPH

	nákup el.energie celý areál bez DPH
	r.2020
	*)
	*)
	*)

	
	r.2021
	*)
	*)
	*)

	
	r.2022
	2 581,6 MWh
	9 293,6 GJ/rok
	15 592 616,00 Kč/r

	2020 - 22
	2 581,6 MWh
	9 293,6 GJ/rok
	15 592 616,00 Kč/r


*) spotřeba energií za rok 2021 má malou vypovídací hodnotu,neboť návštěvnost zábavního parku byla zásadně postižena covidovou epidemií a to vč.přeshraničních návštěvníků z Rakouska,další roční odběry nejsou započteny z důvodů jejich zničení požárem. 

Roční množství nakupovaných energií je stanoveno z fakturačních a účetních dokladů (viz přílohy EP).Výchozí srovnávací hodnotou spotřeby tepla ve starém stavu je průměrná spotřeba a cena energie v zemním plynu v MWh.
Spotřeby elektřiny a zemního plynu po jednotlivých letech v MWh bez DPH spolu s finančním vyjádřením a průměrnými cenami v hodnoceném roce jsou seřazeny ve výše uvedených tabulkách.Shrnutí údajů o spotřebě energie je taktéž uvedeno v tabulce.

Cena zemního plynu podle informací z faktur od zadavatele se pohybovala ve srovnávaných letech ve výši                    6 013,37 Kč/MWh bez DPH.Cena el.energie je dána sazbou v průměrné výši pro všechny jističe při zahrnutí všech služeb,podpor,činností a daně z elektřiny dle fakturační specifikace jako kpl.ve ve výši 6 040,00 Kč/MWh bez DPH.

Sazba za el.energii je dána hodnotami odebrané elektrické práce,která je uvedena v příloze faktury (viz stavy měřidel),všechny složky ceny potom v příslušné faktuře.

Elektrická energie je v objektech používána jako el.energie pro zábavní technologie,dále v kancelářském provozu,osvětlení a provoz elektrických kancelářských zařízení bez uvedení seznamu (PC,kopírky,tiskárny, el.varné konvice,TV),dále pro provoz vytápěcích jednotek (ventilátory).

Dle dokumentu,vydaného MPO s názvem "OPTAK 2021-2027,Výzva I.programu podpory Úspory energie",čl.4.1 Podporované aktivity,odst.b) platí,že

"Využívání obnovitelných zdrojů energie,pozn.2: "podle přílohy V bodu 2 písm.e) směrnice o energetické účinnosti mohou členské státy úspory,vyplývající z opatření na podporu instalace technologií pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů malého rozsahu na budovách nebo v budovách pro vlastní spotřebu,započítat do vyžadovaného objemu úspor energie podle čl.7 odst.1,pokud vedou k ověřitelným a měřitelným či odhadnutelným úsporám energie v konečném využití a jsou vypočteny v souladu s přílohou V. Směrnice o energetické účinnosti".
Jelikož výše uvedená podmínka je splněna,je výroba tepla v novém kotli na biomasu považována za úsporu energie v rozsahu výroby tepla centrální kotelnou pro potřeby vytápění výše tabulkově seřazených objektů. Naopak podružné odběry zemního plynu v uvedených objektech nejsou touto úsporou dotčeny a jejich hodnota zůstává beze změny.Protože uvedené úvahy ohledně úsporných opatření se týkají pouze energonositele zemní plyn potažmo biomasa,je vliv posuzovaných změn na energonositele elektrická energie nulový.

Údaje o roční spotřebě energií pro areál Excalibur City pro období po realizaci úsporných opatření
	Tab.3.1.6 Souhrn odběrů zemního plynu podle podružných plynoměrů pro období: po realizaci úsporných opatření bez DPH

	podružné odběrní místo
	spotřeba (mn3/rok)
	spotřeba (kWh/rok)
	spotřeba (MWh/rok)

	1. Kotelna 
	0 *)
	0 *)
	0 *)

	2. Heuriger Gawain
	3 310
	35 384
	35,4

	3. Supermarket ARTUS
	2 797
	29 900
	29,9

	4. Hračky spol.5884975 KČ
	10 337
	110 502
	110,5

	5. ČOV
	5 436
	58 111
	58,1

	6. Letadlo Gawain
	-
	-
	-

	7. Hrad Gawain kuchyně
	4 449
	47 560
	47,6

	8. Kotelna Hrad
	5 089
	54 401
	54,4

	9. Casino Colosseum
	27 772
	296 883
	296,9

	10. Ohřev TUV supermarket
	3 269
	34 946
	35,0

	11. Dílna údržby
	4 218
	45 090
	45,1

	12. Nový SC - ohřev TUV
	1 232
	13 170
	13,2

	13. Nový SC - kuchyně Gawain
	4 906
	52 445
	52,4

	14. DLD Hatě - kotelna
	12 502
	133 646
	133,6

	15. DLD Hatě - kuchyně Gawain
	-
	-
	-

	16. ITVV
	24 419
	261 039
	261,0

	17. Nový sklad Ronja
	6 210
	66 385
	66,4

	18. Mobilheimy
	1 336
	14 282
	14,3

	
	
	
	

	Celkem
	117 282
	1 253 744
	1 253,7


*) bude nahrazeno biomasou tj.dřevní štěpkou

	Tab.3.1.7 Souhrn údajů o roční spotřebě energií pro období: po realizaci úsporných opatření bez DPH

	vstupy paliv a energeie
	jednotka
	množství           
	výhřevnost GJ/jedn.
	tepelný obsah GJ
	roční náklady 

	nákup el.energie
	MWh
	2 581,6
	3,6
	9 293,6
	15 592 616,00

	zemní plyn
	MWh
	1 253,7
	3,6
	4 513,3
	7 538 968,00

	biomasa (dřevní štěpka)
	MWh
	963,2
	3,6
	3 467,5
	1 008 701,00

	 spotřeba paliv a energie
	MWh
	4 798,5
	
	17 274,4
	24 140 285,00


	Tab.3.1.8 Souhrn údajů o roční spotřebě zem.plynu po realizaci úsporných opatřeních bez DPH

	Nákup zemního plynu celý areál po realizaci úsporných opatření bez DPH

	rok > 2022
	1 253,7 MWh
	4 513,3 GJ/rok
	7 538 968,00 Kč/r


	Tab.3.1.9 Souhrn údajů o roční spotřebě el.energie po realizaci úsporných opatřeních bez DPH

	Nákup el.energie celý areál bez DPH (beze změny)

	rok > 2022
	2 581,6 MWh
	9 293,6 GJ/rok
	15 592 616,00 Kč/r


	Tab.3.1.9 Souhrn údajů o roční spotřebě biomasy po realizaci úsporných opatřeních bez DPH

	Nákup biomasy centrální kotelna bez DPH 

	rok > 2022
	963,2 MWh
	3 467,5 GJ/rok
	1 008 701,00 Kč/r


	Tab.3.1.10 Pro období: po realizaci úsporných opatření 

	Vstupy 

paliv a energie
	Jednotka
	Množství
	Výhřevnost GJ/jednotku
	Přepočet 

na GJ
	Roční náklady

v 1000 Kč bez DPH

	Nákup el.energie
	MWh/rok
	2 581,6
	3,6
	9 293,6
	15 592,6

	Nákup tepla
	GJ/r
	
	
	
	

	Zemní plyn
	MWh
	1 253,7
	3,6
	4 513,3
	7 539,0

	Hnědé uhlí
	t
	
	
	
	

	Černé uhlí
	t
	
	
	
	

	Koks
	t
	
	
	
	

	Jiná pevná paliva
	t
	
	
	
	

	TTO
	t
	
	
	
	

	LTO
	t
	
	
	
	

	Nafta
	t
	
	
	
	

	Jiné plyny
	tis.m3
	
	
	
	

	Druhotná energie*
	GJ
	
	
	
	

	Obnovitelné zdroje**
	MWh
	963,2
	3,6
	3 467,5
	1 008,7

	Jiná paliva
	GJ
	
	
	
	

	 vstupy paliv a energie
	
	4 798,5
	
	 17 274,4
	24 140,3

	Změna stavu zásob paliv (inventarizace)
	
	

	Celkem spotřeba paliv a energie
	17 274,4
	24 140,3


Roční množství nakupovaných energií je stanoveno jako skutečná spotřeba,převzatá z fakturačních měření dodavatelů,pro záznam podružných odběrů různých nájemců je použito výstupu podkladů energetického menagementu žadatele.Pro proces posouzení je použito údajů z měření na patě objektu,prováděných dodavatelem plynu a el.energie.Odběry zem.plynu jsou započítané pro roky po uplatnění úsporného opatření stejně jako odběry el.energie.
Pozn.: spotřeba dřevní štěpky je stanovena jako shodné množství tepla vyrobené v r.2022 ze zemního plynu ponížené o zvýšení účinnosti (rozdíl 4 %) spalování v kotli na dřevní štěpku oproti účinnosti spalování v plynovém kotli.Účinnost spalování v plynovém přetlakovém kotli pl.= 89 %,d.š.= 93 %.
	Tab.3.1.11 Odhad IN bez DPH

	konstrukce 
	IN (tis.Kč)             

	Technologie 
	5 890,1

	Stavba 
	   258,5

	Vyvolaná investice
	   433,5

	PD,rozptylová studie,posudky,žádost o dotaci
	   316,1

	celkem IN bez DPH
	6 898,7


Kotelna je umístěna v 1np vlastního objektu s podlahou v úrovni terénu.Objekt je stavebně proveden jako samostatný objekt vedle víceúčelové budovy.Podlaha místnosti kotelny je betonová mazanina s kanalizačními vpustěmi.Místnost nemá okno a je vybavena umělým osvětlením.Vstup do kotelny je přímo z venkovního prostoru s ocelovými dveřmi.Větrání kotelny je nucené přetlakové.Přívod spalovacího a větracího vzduchu je proveden z venkovního prostoru potrubím s axiálním ventilátorem průměru 500 mm s vyústěním u podlahy kotelny.Odvod vzduchu je proveden dvěma otvory u stropu kotelny.

V místnosti je umístěna stávající vytápěcí technologie,tj.dva plynové přetlakové kotle Viessmann Vitoplex 200 každý s jmenovitým výkonem 440 kW.Náběh a vrat topné vody je sveden na primární stranu hydraulického vyrovnávače dynamických tlaků s náběhovou teplotou 90 - 110 oC podle ročního období,na sekundární straně HVDT typ 6 s průtokem 50 m3/hod topné vody je potrubní propojení zavedeno do náběhu a vratu stávajícího rozdělovače/sběrače,ze kterého vystupují dvě směšované větve pro dále uvedené objekty v areálu pro potřeby vytápění a ohřevu větracího vzduchu.Potrubí jsou zavedeny v rohu kotelny do šachty pod úrovní terénu a v zemních rýhách jsou dále rozvedeny po areálu.Další dvě směšované topné větve z R/S pokračují do sousedícího víceúčelového objektu ještě spolu s jednou větví ostré topné vody.Jištění topného systému je provedeno třemi expanzomaty po 500 lt.objemu,celkem 1500 lt.Vzhledem k tomu,že tato zařízení jsou nová (realizace tg.kotelny cca 2011) a neovlivňují provoz doplněné kotelny,budou ponechány v původním umístění beze změn jako studená rezerva a nové zařízení bude doplněno.

Rozvod NTL zemního plynu s tlakem 2 kPa je přiveden volně po zdech do akumulačního potrubí plynových kotlů v kotelně ze sousedící místnosti regulace a fakturačního měření.Palivem je zemní plyn o výhřevnosti 34,05 MJ/mn3 a tlaku 2,0 kPa před hořáky kotlů (NTL).V místnosti měření a regulace je přivedený zemní plyn na tlaku 250 kPa (2,5 bar),zde je přefiltrován,zregulován na požadovaný přetlak a na fakturačním měřidle jeho množství změřeno.
Skutečná spotřeba zemního plynu v kotelně pro potřeby výroby topné vody vytápěných objektů v areálu Excalibur byla v r.2022 ve výši 952,6 MWh,zbytek z celkové spotřeby zemního plynu tj.2 112,8 MWh je spotřebován v jednotlivých pronajímaných objektech podle tab.3.1.4.Skutečně vyrobené teplo ze zemního plynu na prahu kotelny bylo v roce 2022 ve výši 952,6 MWh/rok.Předpokládaná spotřeba maximální při 880 kW - 93,0 mn3/hod.,minimální při 225 kW - 23,8 mn3/hod.,maximální denní při 880 kW - 744 mn3/den.,minimální denní při 132 kW - 190,4 mn3/den.Tyto spotřeby nebyly nikdy dosaženy,neboť jmenovitý výkon celé plynové kotelny je předimenzovaný,také s přihlédnutím k lokalizaci kotelny (jižní Morava) a obecně teplým topným obdobím v posledních desetiletích.                                      

Jsou instalovány dva teplovodní kotle Viessmann Vitoplex 200 (225 – 440 kW),4 bary tj.ocelový třítahový nízkoteplotní teplovodní kotel pro spalování plynu max.teplota topné vody 110°C. Na kotel je osazen modulovaný hořák Weishaupt G 3-1-EZE s výkonem 90-630 kW.Součástí dodávky hořáku je hořáková řada s filtrem,regulátorem tlaku a dvojicí solenoidových ventilů se samočinnou kontrolou těsnosti a elektroovládání. Kotel je vybaven havarijním (max.110°C) a provozním termostatem a omezovačem max. tlaku (max. 4 bary). 

Plynové kotle ve stáv.kotelně jsou dnes zaústěné přes kouřovody do stávajících plechových komínů,které jsou kamuflovány stávající "věží" tvořící jednu z atrakcí,která byly vytvořena za účelem pohledového skrytí komínů. Třetí komín ve "věži" dnes jako rezerva bude nově použit pro odvod spalin z nově instalovaného kotle na biomasu.Všechny sopouchy komínů jsou průměru 240 mm,výška komínů je 23 m nad úrovní terénu.Větrání kotelny dosud bylo vypočteno podle plynárenských norem a takto používáno. 

Větrání budovy je nucené přetakové.Charakter stavebních úprav nezakládá důvod k negativnímu vlivu na životní prostředí.Pro stavbu nástavby budou použity jen takové výrobky,které mají takové vlastnosti,aby po dobu předpokládané existence stavby byla zaručena (pouze při provádění běžné údržby) požadovaná bezpečnost při 

užívání. 

	Tab.3.1.12 Tepelné zdroje v centrální kotelně ve starém stavu

	typ
	ks 
	celkový výkon 

	Plynový přetlakový kotel Viessmann Vitoplex 200 jmen.výkon 440 kW
	2
	880 kW

	Celkem
	
	880 kW


	Tab.3.1.13 Tepelné zdroje v centrální kotelně v novém stavu

	typ
	ks 
	celkový výkon 

	Plynový přetlak.kotel ViessmannVitoplex 200 jmen.výkon 440 kW (stud.rezerva)
	2
	880 kW

	Kotel na biomasu VB - 03 - 130 - 00001 Heizomat RHK - AK 400 (3M)
	1
	400 kW

	Celkem
	
	1 280 kW


Nově instalované zařízení je kotel na spalování biomasy VB-03-130-00001 Heizomat RHK-AK 400 (3M) s parametry
- kotel je určen pro spalování štěpky do velikosti 50 mm dle EN M 7133,vlhkost 18-30 %                                                                                - max.provozní teplota při plném výkonu kotle je 95 oC                                                                                                           - účinnost spalování při jmenovitém výkonu kotle je 93 %                                                                                                           - max.provozní tlak 300 kPa                                                                                                                                                   - instalace kotle podle EN 303-5                                                                                                                                               - bezpečnostní výměník (pouze pro chlazení kotle,není určen pro odběr užitkové vody z kotle)                                                                      - izolovaná kotlová dvířka ze šedé litiny                                                                                                                              - vnější izolace minerální vata tl.80 mm                                                                                                                                   - spalovací komora ze žárobetonu                                                                                                                                        - plně automatické čištění registrů kotle pomocí šneků                                                                                                - vodorovný registr kotle se silnostěnnými trubkami                                                                                                                              - svařovaný teplovodní kotel s 5 spalinovými tahy z kotlové oceli                                                                               - automatické odpopílkování spalovací komory pomocí žáruvzdorných stíracích lamel a registrů kotle                                                                                                                                   - tepelný výkon 0 - 400 kW,pro pelety 320 kW                                                                                                                                        - plocha výměníku 33,75 m2                                                                                                                                       - objem vody 1580 lt.                                                                                                                                                           - vnější rozměry pláště dl.3825 mm,š.1880 mm,v.2035 mm                                                                                                - váha 6200 kg                                                                                                                                                                      - průměr komína 350 mm                                                                                                                                           - ventilátor spalin VB-03-010-00006 typ 350 FGB

Kotel RHK-AK je určen jako zdroj topné vody při spalování různorodých biopaliv.Optimálního spalování a vysoké účinnosti spalovacího procesu dosahuje konstrukčním použitím cyklonové spalovací komory.Primární spalovací vzduch do ní prpoudí přes žáruvzdorné litinové bloky.Průduchy v šamotové vyzdívce je přiváděn sekundární spalovací vzduch.Výsledkem je cyklonový efekt hoření a spalování v optimálním režimu.Tepelná energie vytvořená v topeništi se přenáší z horkých spalin do vody.Vstup vratné vody je umístěn v dolní části kotle.Cestou od vstupu vratu ve spodní části k výstupu topné vody v nejvyšším bodě kotle je teplo vytvořené v kotli předáno do topného systému.V jednotlivých spalinových tazích kotle jsou umístěny virbulátory z nerezového plechu,které masivně zvyšují přenos tepla a snižují teplotu odváděných spalin o cca 50 oC.Tento zvýšený přenos tepla odpovídá zvýšení účinnosti kotle o cca 3 %.Navíc lze turbulátory čistit trubky účinněji než kartáčem.Kotel je umístěn na topeništi,je tepelně izolován a opláštěn.Touto kompaktní konstrukcí jsou minimalizovány tepelné ztráty kotle.Automatické topeniště na biomasu je provedeno v této skladbě: odlučovač pevných částic z emisí,systém řízení,systén plnění kotle,systém odpopelnění kotle,čištění roštu,popelník, šamotová vyzdívka,čistící šneky tepelného výměníku,tepelný výměník,tepelná izolace.Biopalivo (štěpka,pelety,plevy,řepka,drtiny,sloní tráva ap.) je řetězovým dopravníkem pomalu pomaloučku posouváno spalovací komorou směrem k systému odpopelnění kotle,kde dojde k dokonalému hoření.

- palivo,kůra,štěpky,piliny,obsah vody 50 % (výpočet),33-39 % skutečnost                                                                          - sypká hmotnost cca 250 kg /m3                                                                                                                                         - kusancová velikost 100/20/10 mm                                                                                                                                    - nadměrná délka 200 mm (max.1 %)                                                                                                                              - konstrukce topeniště cyklonová spalovací komora                                                                                                            - spalovací komora pro zplyňování za vysokých teplot s automatickou likvidací popela                                                                                                                                         - odstranění prachu z kouřových plynů multicyklonem                                                                                                                                    - emisní hodnoty (vztaženo na 11 % O2)                                                                                                                                 
- TZL 50 mg/mn3                                                                                                                                                                                                                              
- CO 400 mg/mn3                                                                                                                                                                                                                                                
- NOx 600 mg/mn3
                                                                                                                                                                                                                  
- SO2 133 mg/mn3
- technické parametry zařízení kotel na biomasu Heizomat RHK-AK 400                                                                                                                                

- tepelný výkon 0 - 400 kW                                                                                                                                         
- plocha výměníku 33,75 m2                                                                                                                                         
- váha 6200 kg    

- objem vody 6,2 m3                                                                                                                                          
- délka 3990 mm                                                                                                                                      
- šířka 1880 mm
                                                                                                                             
                        
- výška 2035 mm                   
       
- výška kouřovodu nad podlahou 1771 mm
                                                                                                             
- provozní tlak maximální 3 bary                                                                                                                                       
- teplota topné vody maximální 95 oC                                                                                                                           
- teplota vratné vody minimální > 55 oC                                                                                                                                          
- přípojka topné vody DN 80                                                                                                                                      
- přípojka vratné vody DN 80                                                                                                                                 
- přípojka chladící smyčky výstup DN 40                                                                                                                 
- přípojka chladící smyčky vstup DN 40
Filtrace spalin
                                                                                                                                                           VB-03-004-00002 dvouzónový primární vzduch s přídavnými ventilátory a ovládáním pro nižší emise prachových částic                                                                                                                                                                                VB-13-001-00011 cyklonový čistič typ 203 do výkonu 500 kW,dodatečný VB-03-010-00006,ventilátor spalin 350 FGB                                                                                                                                                                                               Spalinový ventilátor odsává spaliny z hoření,které procházejí přes kotel odevzdávajíce teplo přes teplosměnné plochy a jako kouřové plyny prochází přes multicyklon,pračku spalin a kouřovody do komína.Kouřový ventilátor je integrován přímo v multicyklonu.                                                                                                                                    VB-03-004-00002 dvouzónový primární vzduch s přídavnými ventilátory a ovládáním pro nižší emise prachových částic a větší efektivitu                                                                                                                                                                                VB-03-131-00002 bezpečnostní výměník                                                                                                                                                                               VB-13-001-00011 cyklonový čistič typ 203,dodatečný VB-03-010-00006,ventilátor spalin 350 FGB                                                                                                                                                                                               

Regulace a měření,řídící systém spalovacího procesu
                                                                                                                                                           Proces spalování je řízen na základě podtlaku ve spalovacím prostoru,podle přebytku kyslíku ve spalinách.Dále je podávané množství paliva řízeno podle vlastností paliva (vlhkost,jakost,velikost,požadavek na výkon kotle) vč.pohybu roštu.                                                                                                                                                                            Všechny měřené veličiny,stavy zabezpečovacího zařízení a jeho zásahy,poruchy,jsou přenášeny na dispečink. Spalování v kotli a otáčky ventilátoru kotle jsou řízeny automaticky impulzem od čidla měření podtlaku v kotlovém spalovacím prostoru.Cílovým stavem je udržování konstantního podtlaku při spalovacím procesu podle specifikace výrobce.                                                                                                                                                     
- pracovní přetlak topné vody 30 - 300 kPa                                                                                                           
- pracovní teplota topné vody 70 - 95 oC
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3.2. Identifikace programu podpory

Tento posudek slouží jako příloha plné žádosti dotační výzvy operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost - Úspory energie - výzva I.
Posudek je zpracován v souladu se Zák.č.406/2000 Sb.o hospodaření energií,Vyhl.č.141/2021 Sb. o energetickém posudku,ve znění pozdějších předpisů.
3.3. Naplnění kritérií

Ministerstvo průmyslu a obchodu jako vyhlašovatel výzvy,pro kterou je zpracován tento energetický posudek, stanovuje následující kritéria přijatelnosti,relevantní pro tento posudek:
Specifická podmínka programu a)                                                                                                                                            "Bude podpořen projekt,který prokáže úsporu energie v konečné spotřebě energie."
	Tab.3.3.1 Historie spotřeby energie dle podružných měření v rámci energetického menagementu

	energonositel
	Zemní plyn
	Elektrická energie
	celkem

	Zákazn.číslo
	9520293218
	5100044202
	

	odběrné místo
	EXCALIBUR-PROJEKT s.r.o., Hatě 183,669 02 Chvalovice-Hatě
	Excalibur City s.r.o.,Hatě 183,Hatě,669 02 Chvalovice
	

	dodavatel
	Innogy Energie,s.r.o.,Praha
	E.ON Energie,a.s.Č.Budějovice
	

	spotř.energie
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH

	2022
	2 257,0
	13 572,2
	2 581,6
	15 592,6
	4 838,6
	29 165,1


	Tab.3.3.2 Historie spotřeby energie dle výpočtu nový stav

	energonositel
	Zemní plyn
	Elektrická energie
	 celkem

	odběrné místo
	-
	5100044202
	

	odběrné místo
	EXCALIBUR-PROJEKT s.r.o., Hatě 183,669 02 Chvalovice-Hatě
	Excalibur City s.r.o.,Hatě 183,Hatě,669 02 Chvalovice
	

	dodavatel
	Innogy Energie,s.r.o.,Praha
	E.ON Energie,a.s.Č.Budějovice
	

	spotř.energie
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH

	2023
	1 253,7
	7 539,0
	2 581,6
	15 592,6
	3 835,3
	23 131,6

	energonositel
	Biomasa,lesní štěpka
	
	

	dodavatel
	Dle výběrového řízení
	
	

	spotř.energie
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH
	
	
	MWh/rok
	tis.Kč/r.bez DPH

	2023
	963,2
	1 008,7
	
	
	963,2
	1 008,7

	Spotřeba celkem
	4 798,5
	24 140,3


Tento předpoklad spotřeby energií po provedení úsporných opatřeních tab.3.3.3 reflektuje srovnání nové výpočtové hodnoty a skutečné fakturační hodnoty spotřeby energií ve starém stavu.Za předpokladu,že v novém stavu bude účinnost výroby energie v kotli na biomasu vyšší min.o 4 % ( pl.kotel = 89 %, kotel biomasa > 93 % je stanoven předpoklad spotřeby v novém stavu.
	Tab.3.3.3 Analýza užití energie - bilance přínosů projektu 

	struktura spotřeby energie
	spotřeba energie

	
	výchozí stav 2022
	nový stav 2023
	rozdílová bilance (úspora)

	
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok

	celkem
	4 838,6
	29 164,8
	4 798,5
	24 140,3
	40,1
	5 024,5

	Analýza podle energonositelů

	zemní plyn
	2 257,0
	13 572,2
	1 253,7
	7 539,0
	1 003,3
	6 033,2

	biomasa,štěpka
	-
	-
	963,2
	1 008,7
	- 963,2
	- 1 008,7

	elektrická energie
	2 581,6
	15 592,6
	2 581,6
	15 592,6
	0
	0


Úspora v konečné spotřebě energie 40,1 MWh/rok,splněno.  
Specifická podmínka programu c)                                                                                                                                            "V případě opatření mimo renovace stáv.budovy musí splnit min.úsporu primární energie z neobnovitelných zdrojů ve výši 30 %,nebo v průměru alespoň 30 % přímých a nepřímých emisí skleníkových plynů v porovnání s předchozími emisemi na základě nařízení evropského parlamentu a rady EU 2021/1060 z důvodu započítání podpory této aktivity do plnění cílů v oblasti změny klimatu v plné výši 100 %."
	Tab.3.3.4 Vyhodnocení primární energie z neobnovitelných zdrojů energie

	energonositel
	faktor primární neobnovitelné energie
	výchozí stav
	primární neobn.energie
	posuzovaný návrh
	primární neobn.energie
	úspora primár. neobn.energie

	
	
	MWh/rok
	MWh/rok
	MWh/rok
	MWh/rok
	MWh/rok

	elektrická energie
	2,6
	2 581,6
	6 712,2
	2 581,6
	6 712,2
	0,0

	zemní plyn
	1,0
	2 257,0
	2 257,0
	1 253,0
	1 253,0
	1 004,0

	biomasa (štěpka)
	0,1
	-
	-
	963,2
	96,3
	- 96,3

	celkem
	
	4 838,6
	8 969,2
	4 797,8
	8 061,5
	907,7


Primární energie z neobnovitelných zdrojů ve starém stavu 8 969,2 MWh/rok                                                        Primární energie z neobnovitelných zdrojů v novém stavu 8 061,5 MWh/rok                                                          Úspora primární energie z neobnovitelných zdrojů 907,7 MWh/rok tj.10,1 %                                                  Jelikož tato podmínka se týká pouze renovace stávajících budov a v našem případě nejde o tento druh úsporného opatření,není tento požadavek pro náš případ relevantní,splněno                                                                                                                                          
Specifická podmínka programu g)                                                                                                                                            "Je nutné,aby u projektu,zahrnujícího instalaci fotovoltaických systémů,výše úspory energie z těchto opatření nepřekročila hranici 30 %."
FVE nebude realizována,splněno                                                                                                                                                                                                  
Specifická podmínka programu k)                                                                                                                                            "Pokud nelze při stanovení výchozího stavu spotřeby energie postupovat na základě historie spotřeby energie, stanovené pro ucelené období alespoň 1 roku,použije se 1,2 násobek ER."
V našem případě byla použita historie spotřeby energie v délce jednoho roku,dokladovaná kopiemi faktur za el.energii,splněno          
Specifická podmínka programu l)                                                                                                                                            "Po realizaci projektu musí budova plnit min.parametry energetické náročnosti definované §6 odst.2 Vyhl.264/2020 Sb. a to: §6 odst.2a) hodnota ukazatele ENB uvedeného v §3 odst.1a a 1d není vyšší než referenční hodnota tohoto ukazatele pro referenční budovu".                                                                                   Jelikož se nejedná o zlepšení tepelně technických vlastností objektu ale o změnu zdroje topné vody v centrální kotelně,není tato podmínka pro posuzovaný případ relevantní,splněno 
Specifická podmínka programu o)                                                                                                                                            "V případě realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov musí být provedeno hydraulické vyvážení otopné soustavy."
Hydraulické vyvážení otopné soustavy není relevantní,neboť se nejedná o zlepšení tepelně technických vlastností objektu a tím o změnu tepelné ztráty vytápěných objektů,která by vyžadovala přizpůsobení topného systému novému stavu,ale o změnu zdroje topné vody v centrální kotelně při zachování celkového množství dodávané tepelné energie v topné vodě,tedy není relevantní,splněno.     
Specifická podmínka programu w)                                                                                                                                            "Splnění kritérií udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů pro pevnou biomasu podle směrnice 2018/2001 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů.Podpořeny nebudou projekty výstavby zdroje nad 5 MW příkonu.V případě využívání obnovitelných zdrojů energie na pevnou biomasu,kde podporované druhy pevné biomasy a jejich maximální přepravní vzdálenosti jsou definovány v příloze č.VI "Druhy pevné biomasy s úsporami skleníkových plynů",žadatel k žádosti jednoznačně identifikuje druh biomasy podle dané přílohy.K rozhodnutí o poskytnutí podpory je pak nutno předložit smlouvu o smlouvě budoucí,ze které bude zřejmé splnění požadavku na druh biomasy a max.přepravní vzdálenost do 250 km vč.zajištění dodávky předmětné biomasy 
min.s energetickým obsahem odpovídajícím energetickému posudku k dané žádosti o podporu.K první žádosti o platbu,týkající se zdroje na biomasu,bude nutno předložit smlouvu o dodávce biomasy,ze které bude zřejmésplnění požadavků,požadovaných ke smlouvě s smlouvě budoucí,uvedené výše.Navíc žadatel v uzavřené smlouvě s dodavatelem biomasy specifikuje,jakým způsobem se strany dohodly k naplnění přizpůsobování se změnám klimatu a zavedeným adaptačním řešením.
Identifikace druhu biomasy podle přílohy č.VI "Druhy pevné biomasy s úsporami skleníkových plynů" dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU 2018/2001 ze dne 11.prosince 2018 o podpoře využívání energie z obnoviotelných zdrojů.Podle přílohy č.VI. "Pravidla pro výpočet dopadů skleníkových plynů z paliv z biomasy a referenčních fosilních paliv",odstavec A Typizované  a standardizované hodnoty úspor emisí skleníkových plynů pro paliva z biomasy,jsou-li vyrobena s nulovými čistými emisemi z uhlíku ze změny ve využívání půdy",je použitá biomasa v našem případě zařazena takto,splněno.                                                                                                                                                                                                  
	Tab.3.3.6 Úspora emisí skleníkových plynů z paliva dřevní štěpka

	systém výroby paliva z BM
	přepravní vzdálenost
	úspora emisí skleníkových plynů -typizovaná hodnota
	úspora emisí skleníkových plynů -standardizov.hodnota

	dřevní štěpka ze zbytků v lesnictví
	1 - 500 km
	výroba tepla 93 %
	výroba tepla 91 %


Specifická podmínka programu z)                                                                                                                                            "Projektu,který dosáhne hodnoty IRR před zdaněním vyšší než 20 % bez dotace podle Vyhl.141/2021 Sb.nebude dotace poskytnuta."
V našem případě je hodnota IRR = není jednoznačné řešení.Jelikož,jak uvedeno níže,ekonomické vyhodnocení dle vyjádření metodického orgánu není pro tento druh dotace relevantní a povinné a je tedy připojeno pouze v informativní rovině,pokládáme tuto podmínku za splněnou.                                                                                                                                                                                                  
3.4. Analýza užití energie - bilance přínosů projektu

	Tab.3.3.4 Analýza užití energie - bilance přínosů projektu 

	struktura spotřeby energie
	spotřeba energie

	
	výchozí stav 2022
	nový stav 2023
	rozdílová bilance (úspora)

	
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok

	celkem
	4 838,6
	29 164,8
	4 798,5
	24 140,3
	40,1
	5 024,5

	Analýza podle energonositelů

	zemní plyn
	2 257,0
	13 572,2
	1 253,7
	7 539,0
	1 003,3
	6 033,2

	biomasa,štěpka
	-
	-
	963,2
	1 008,7
	- 963,2
	- 1 008,7

	elektrická energie
	2 581,6
	15 592,6
	2 581,6
	15 592,6
	0
	0


Úspora v konečné spotřebě energie 40,1 MWh/rok,splněno.                                                                                                                                          
4. Podrobnosti energetického posudku
4.1. Výstavba objektu 

"Po realizaci projektu musí budova plnit některou z variant min.parametrů energetické náročnosti definované v §6 odst.2 Vyhl.264/2020 Sb. a to: 
var.1) primární energie z neobnovitelných zdrojů < referenční primární energie z neobnovitelných zdrojů                      a průměrný součinitel prostupu tepla budovy < referenční průměrný součinitel prostupu tepla budovy

var.2) celková dodaná energie < referenční celková dodaná energie                                                                         a průměrný součinitel prostupu tepla budovy < referenční průměrný součinitel prostupu tepla budovy
var.3) součinitel prostupu jednotlivých měněných konstrukcí na systémové hranici < referenční součinitel prostupu jednotlivých měněných konstrukcí na systémové hranici

Jelikož se nejedná o aktivitu 4.1.a) zateplení obvodového pláště,výměna a renovace otvorových výplní a další stavební opatření mající vliv na energetickou náročnost budovy nýbrž o 4.1.b) využívání obnovitelných zdrojů energie na pevnou biomasu pro pokrytí vlastní potřeby energie budov a energetických hospodářství podnikatelských provozů není plnění těchto parametrů relevantní
4.2. Vymezení kritérií programu podpory ve vztahu k předmětu EP

	Tab.4.2.1 Vybraná kritéria programu podpory

	Bude podpořen projekt,který prokáže úsporu energie v konečné spotřebě energie
	Celková úspora je zpracována tabulkově.V našem případě je úspora dána zvýšením účinnosti výroby tepla z původních 89 % u plynového kotle na > 90 % u kotle na biomasu

	Opatření renovace stávajích budov musí splnit min.úsporu primární energie z neobnovitelných zdrojů ve výši 30 %.
	Jelikož se v projektu nejedná o renovaci stáv.budov nýbrž o využívání obnovitelných zdrojů energie na pevnou biomasu,není plnění této podmínky relevantní

	Je nutné,aby u projektu,zahrnujícího instalaci fotovoltaických systémů,výše úspory energie z těchto opatření nepřekročila hranici 30 %.


	Jelikož se v projektu nejedná o instalaci FVE nýbrž o využívání obnovitelných zdrojů energie na pevnou biomasu,není plnění této podmínky relevantní

	Pokud nelze při stanovení výchozího stavu spotřeby energie postupovat na základě historie spotřeby energie,stanovené pro ucelené období alespoň 1 roku,použije se 1,2 násobek ER.
	V našem případě byla použita historie spotřeby energie v délce jednoho roku,dokladovaná kopiemi faktur za energie a výstupy podružných a fakturačního měření v rámci energetického menagementu žadatele 

	Po realizaci projektu musí budova plnit min.parametry energetické náročnosti definované §6 odst.2 Vyhl.264/2020 Sb. 
	Jelikož se v projektu nejedná o renovaci stáv.budov nýbrž o využívání obnovitelných zdrojů energie na pevnou biomasu, není plnění této podmínky relevantní

	V případě realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov musí být provedeno hydraulické vyvážení otopné soustavy.
	Hydraulické vyvážení otopné soustavy není relevantní,neboť změnou zdroje topného média nedochází ke změně ve výkonu topné soustavy jako celku ani u jeho jednotlivých topných větví,tedy nemění se hodronické poměry soustavy 

	Projektu,který dosáhne hodnoty IRR před zdaněním vyšší než 20 % bez dotace podle Vyhl.141/2021 Sb.nebude dotace poskytnuta.
	Ekonomické hodnocení dokládá splnění tohoto požadavku


4.3. Lokalita předmětu energetického posudku

Předmětem Energetického posudku je změna zdroje topné vody v centrální kotelně Excalibur City s.r.o. Chvalovice-Hatě.Stávající technologie kotelny,která zajišťuje topnou vodu pro celý areál zábavního parku Excalibur City v Hatích u Znojma,zahrnuje dva kusy plynového přetlakového kotle Viessmann Vitoplex 200 s jmenovitým výkonem 2*440 kW,které dodávají topnou vodu přes anuloid do R/S,ze kterého je rozváděn v zemní rýze do jednotlivých vytápěných objektů zábavního parku.Principem opatření je doplnění technologie o zdroj topné vody s výkonem 400 kW na spalování biomasy a jeho začlenění do topného okruhu.Provoz a dispozice v objektu budou zachovány.Přesné umístění je dáno lokací v kú.655287 Chvalovice parc.č. 339/242,339/241, 339/239.
[image: image5.png]



4.4. Stávající stav předmětu energetického posudku

Stávající objekt kotelny slouží v současnosti jako plynová kotelna (viz výše).Přesné umístění je dáno lokací v kú.655287 Chvalovice parc.č. 339/241,339/242,339/239.

4.5. Historie spotřeby energie

Jelikož se jedná o stávající technologii centrální kotelny,dokumentují tabulky 3.1.1 až 3.1.5 historii odběrů elektrické energie a zemního plynu v roce 2022.Jelikož rozvody a odběry topné vody po doplnění centrální kotelny o nový zdroj na bioimasu se nijak nezmění co do rozsahu a množství topné vody,bude energetické hospodářství kopírovat stávající energetickou soustavu,byla vyhodnocena a zjištěna cena energonositelů ve stávajícím provozu topné soustavy:
skutečná stáv.spotřeba elektrické energie 2 581,6 MWh/rok při průměrné ceně 6 040,0 Kč/MWh bez DPH skutečná stáv.spotřeba zemního plynu 2 257,0 MWh/rok při průměrné ceně 6 013,37 Kč/MWh bez DPH

Pro potřeby vyhodnocení optimálního provozu rekonstruhované kotelny doporučuje zpracovatel EP vypracování konceptu energetického menagementu pro nový stav objektu s návrhem na doplnění osazení měřících přístrojů i 
když v současnosti energetický menagement je uplatňován v základní tj.nejjednodušší úrovni,k dnešnímu datu zcela dostačující.

Energetický management zahrnuje osazení dílčích i celkových měřících zařízení pro vyhodnocování provozních stavů dodávky energie (fakturační elektroměr i plynoměr je osazen,dále jsou osazeny dílčí elektroměry a plynoměry).Odběry energií jsou pravidelně odečítány do hloubky jednotlivých nájemců a odběrů tg.zařízení a jsou sumarizovány vč.odborného vyhodnocení odchylek od normálu.
Energetický management bude nově zahrnovat zpracování tištěného provozního manuálu pro provoz a případné další osazení podružných měřících zařízení k vyhodnocování provozních stavů.   
Menagement zajišťuje využívání osvětlení po dobu nezbytně nutnou (provést informaci perzonálu),dále nastavení temperování u místností dlouhodobě nevyužívaných (provede technický zástupce majitele objektu), informování zaměstnanců a návštěvníků o zásadách energeticky úsporného chování s požadavkem na jejich uplatnění vč.zajištění krátkodobého větrání místností (provést informaci perzonálu).Měření bude prováděno v bodech:

a) měření a zaznamenávání spotřeby energie - zemní plyn
Společné stáv.fakturační měřidlo plynoměr je umístěno ve zděném kiosku měření a regulace u kotelny.Jelikož jsou v areálu další odběry zemního plynu,jsou instalovány další podružné plynoměry dle konceptu energetického menagementu.          
Záznam z těchto plynoměrů pro měsíční období po realizaci úsporného opatření u topného média zemní plyn bude prováděn jako přímý odečet pověřeným pracovníkem žadatele,který bude touto činností pověřen v rámci své pracovní náplně jako "pracovník,zabezpečující pro firmu energetický menagement)" a to 1x měsíčně.

Data budou monitorována tj.sledována,zaznamenávána a archivována pro následující vyhodnocování a reportování v měsíčním intervalu.Systém energetického menagementu je založen na tabulkovém nástroji MS Excel s obsluhou pověřeným pracovníkem.
b) měření a zaznamenávání spotřeby energie - elektrická energie

Společné stáv.fakturační měřidlo elektroměr je umístěno v elektroměrné skříni.Jelikož jsou v areálu další 

odběry el.energie,jsou instalovány další podružné elektroměry dle konceptu energetického menagementu.          

Záznam z těchto elektroměrů pro měsíční období po realizaci úsporného opatření u média elektrická energie bude prováděn jako přímý odečet pověřeným pracovníkem žadatele,který bude touto činností pověřen v rámci své pracovní náplně jako "pracovník,zabezpečující pro firmu energetický menagement)" a to 1x měsíčně.

Data budou monitorována tj.sledována,zaznamenávána a archivována pro následující vyhodnocování a reportování v měsíčním intervalu.Systém energetického menagementu je založen na tabulkovém nástroji MS Excel s obsluhou pověřeným pracovníkem.
Energetické vstupy
Kapitola neobsahuje stanovení roční výše energetických vstupů,tyto jsou stanoveny v tabulkách 3.1.1 až 3.1.5. Pro rámcový odhad cen elektrické energie byly použity poslední faktury odběrů stáv.objektu.

	Tab.4.5.1 Orientační jednotkové ceny energonositelů

	elektrická energie

	období
	spotřeba MWh/rok
	cena v 1000 Kč/rok bez DPH
	průměrná cena

	1.1.2022 - 31.12.2022
	2 581,6 
	15 592,6
	6 040,00 Kč/MWh


	Tab.4.5.2 Orientační jednotkové ceny energonositelů

	zemní plyn

	období
	spotřeba MWh/rok
	cena v 1000 Kč/rok bez DPH
	průměrná cena

	1.1.2022 - 31.12.2022
	2 257,0
	13 572,2
	6 013,37 Kč/MWh


Elektrická energie

Dodavatel: E.ON Energie,a.s.,F.A.Gertnera 2151/6,České Budějovice                                                                             Zákaznické číslo: 5100044202      
EAN: 8591 8240 0200 0110 78                                                                                                                                  Místo spotřeby: Excalibur City s.r.o., - Hatě,Hatě 183,Hatě,669 02 Chvalovice                                                                                                                             Produkt: Simple Power                                                                                                                                               
Zemní plyn

Dodavatel: innogy Energie,s.r.o.,Limuzská 3135/12,108 00 Praha 10                                                                             Číslo místa spotřeby: 9300001507                                                                                                                                                EIC: 27ZG600Z0001931L                                                                                                                                              Místo spotřeby: Excalibur - Projekt s.r.o.,Hatě 183,669 02 Chvalovice                                                                                                                             

4.6. Analýza užití energie předmětu energetického posudku

Jelikož se jedná o doplnění technologie centrální kotelny pro areál Excalibur City,stávající odběry elektrické energie a zemního plynu jsou dány tabulkami 3.1.1 až 3.1.5
Protože po uvedení do provozu bude energetické hospodářství provázáno se stávající energetickou soustavou areálu beze změny konfigurace,byla vyhodnocena a zjištěna cena energonositelů ve stávajícím areálu (viz výše).

4.7. Popis a hodnocení navrhovaného stavu                                                                                                                4.7.1. Použité ekonomické parametry

Ve výpočtech finančních úspor opatření bylo uvažováno s jednotkovou cenou elektrické energie 6 040,00 Kč/MWh a 6 013,37 Kč/MWh u zemního plynu - vše bez DPH .Jednotkové ceny byly určeny z faktur odběrů  stávajících budov v areálu (viz tab.3.1.4).Při výpočtu ekonomie byly použity okrajové podmínky:

odhad investičních nákladů tab.3.1.11 bez DPH   6 898,7 tis.Kč                                                                                                                                                                     diskont 4 %                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        index růstu cen energie 11 %  
doba hodnocení 20 let,odpisová skupina 3                                                                                                                                                           doba životnosti 20 let,odpisová skupina 3
4.7.2. Vlastní návrh navrženého a realizovaného stavu
V objektu kotelny je umístěna stávající vytápěcí technologie,tj.dva plynové přetlakové kotle Viessmann Vitoplex 200 každý s jmenovitým výkonem 440 kW.Náběh a vrat topné vody je sveden na primární stranu hydraulického vyrovnávače dynamických tlaků s náběhovou teplotou 90 - 110 oC podle ročního období,na sekundární straně HVDT typ 6 s průtokem 50 m3/hod. topné vody je potrubní propojení zavedeno do náběhu a vratu stávajícího rozdělovače/sběrače,ze kterého vystupují dvě směšované větve pro dále uvedené objekty v areálu pro potřeby vytápění a ohřevu větracího vzduchu.Potrubí jsou zavedeny v rohu kotelny do šachty pod úrovní terénu a v zemních rýhách jsou dále rozvedeny po areálu.Další dvě směšované topné větve z R/S pokračují do sousedícího víceúčelového objektu ještě spolu s jednou větví ostré topné vody.Jištění topného systému je provedeno třemi expanzomaty po 500 lt.objemu,celkem 1500 lt.Vzhledem k tomu,že tato zařízení jsou nová (realizace tg.kotelny cca 2011) a neovlivňují provoz doplněné kotelny,budou ponechány v původním umístění beze změn jako studená rezerva a nové zařízení bude doplněno.

Skutečná spotřeba zemního plynu v kotelně pro potřeby výroby topné vody vytápěných objektů v areálu Excalibur byla v r.2022 ve výši 952,6 MWh,zbytek z celkové spotřeby zemního plynu tj.2 112,8 MWh je spotřebován v jednotlivých pronajímaných objektech podle tab.3.1.4.Skutečně vyrobené teplo ze zemního plynu 
na prahu kotelny bylo v roce 2022 ve výši 952,6 MWh/rok.Předpokládaná spotřeba maximální při 880 kW - 93,0 mn3/hod.,minimální při 225 kW - 23,8 mn3/hod.,maximální denní při 880 kW - 744 mn3/den.,minimální denní při 132 kW - 190,4 mn3/den.Tyto spotřeby nebyly nikdy dosaženy,neboť jmenovitý výkon celé plynové kotelny je předimenzovaný,také s přihlédnutím k lokalizaci kotelny (jižní Morava) a obecně teplým topným obdobím v posledních desetiletích.                                      

4.8. Bilance přínosů projektu

Bilanci přínosů pro posuzovaný objekt lze stanovit takto:
	Tab.4.8.1 Analýza užití energie - bilance přínosů projektu 

	struktura spotřeby energie
	spotřeba energie

	
	výchozí stav 2022
	nový stav 2023
	rozdílová bilance (úspora)

	
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok
	MWh/rok
	tis.Kč/rok

	celkem
	4 838,6
	29 164,8
	4 798,5
	24 140,3
	40,1
	5 024,5

	Analýza podle energonositelů

	zemní plyn
	2 257,0
	13 572,2
	1 253,7
	7 539,0
	1 003,3
	6 033,2

	biomasa,štěpka
	-
	-
	963,2
	1 008,7
	- 963,2
	- 1 008,7

	elektrická energie
	2 581,6
	15 592,6
	2 581,6
	15 592,6
	0
	0


4.9. Analýza účinnosti užití energie vybraných spotřebičů

Energetický posudek řeší doplnění technologické části objektu kotelny.                                                                        Anylýza účinnosti vybraných spotřebičů:                                                                                                                    spotřeba tepla v novém stavu je stanovena za předpokladu,že v novém stavu tj. v provozu bude kotel Heizomat RHK-AK 400 na spalování biomasy,bude účinnost výroby energie v kotli na biomasu vyšší o min 4 % ( pl.kotel = 89 %, kotel biomasa > 93 %).

4.10. Kritéria programu podpory

Relevantní kritéria a specifické podmínky programu jsou tyto:
a) Bude podpořen projekt,který prokáže úsporu energie v konečné spotřebě energie.                                                      b) Opatření renovace musí splnit min.úsporu primární energie z neobnovitelných zdrojů ve výši 30 %.                             g) Je nutné,aby u projektu,zahrnujícího instalaci fotovoltaických systémů,výše úspory energie z těchto opatření nepřekročila hranici 30 %.                                                                                                                                                      k) Pokud nelze při stanovení výchozího stavu spotřeby energie postupovat na základě historie spotřeby energie, stanovené pro ucelené období alespoň 1 roku,použije se 1,2 násobek ER.                                                                         l) Po realizaci projektu musí budova plnit min.parametry energetické náročnosti definované §6 odst.2 Vyhl. 264/2020 Sb. a to: §6 odst.2a) hodnota ukazatele ENB uvedeného v §3 odst.1a a 1d není vyšší než referenční hodnota tohoto ukazatele pro referenční budovu                                                                                                               o) V případě realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov musí být provedeno hydraulické vyvážení otopné soustavy.                                                                                                                                                       z) Projektu,který dosáhne hodnoty IRR před zdaněním vyšší než 20 % bez dotace podle Vyhl.141/2021 Sb.nebude dotace poskytnuta.
4.11. Ekonomické vyhodnocení

Ekonomické vyhodnocení dle vyjádření metodického orgánu není pro tento druh dotace relevantní,povinné a je tedy připojeno pouze informativně.Je prováděno bez uvažování dotací či úvěru,tedy s vlastními investičními prostředky,a je vypracováno v souladu s Vyhl.141/2021 Sb.Ekonomická analýza se zabývá vyhodnocením 
energetických opatření na úsporu energie,v našem případě tedy částečnou změnou zdroje topné vody v centrální kotelně.Cílem ekonomické analýzy je zjistit vhodnost realizace z ekonomického hlediska.

Ekonomická analýza variant je provedena pomocí základních kritérií ekonomické efektivity,tj.NPV,IRR,Ts,Tsd. Vyhodnocení je provedeno pro období 30 let (odpisová skupina 3) s aktuálním vlivem růstu cen 11 % a diskontem 4 %.Výnos je v rámci přípustného zjednodušení uvažován jako výpočtová úspora provozních nákladů,spojená s provozem energetického hospodářství.Ekonomické hodnocení bylo provedeno pomocí SW Efekt 3.0.

	Tab.4.11.1 Výsledky ekonomického vyhodnocení 

	hodnotící kritéria
	hodnota

	NPV čistá současná hodnota (tis.Kč)
	145 969 

	IRR vnitřní výnosové procento (%)
	Není jednoznačné řešení

	Ts doba splacení prostá (roky)
	0

	Ts doba splacení diskontovaná (roky)
	0

	rok hodnocení (rok)
	2043

	doba životnosti hodnocení (roky)
	20

	diskont (%)
	4


Daň z příjmu,odpisy                                                                                                                                                                 Při stanovení odpisů z investice se vychází z ustanovení zákona č.586/1992 Sb. O dani z příjmu.Zařazení zařízení do daňové skupiny 3 je v souladu s tímto zákonem vč. volby odpisové sazby pro zařízení.Výpočtový SW pracuje s metodou lineárního odepisování.
Cenová prognóza                                                                                                                                                                V průběhu výstavby a během doby provozování objektu se může měnit výše inflace a tím i ceny.Změny cen energie vlivem inflace významně ovlivňují ekonomické výsledky a výnosy.V našem případě je inflace stanovena podle metodického indexu inflace k datu zpracování EP,která činí 0 %.

Doba porovnání                                                                                                                                                                Doba porovnání obvykle koresponduje s očekávanou životností zařízení.U navrhovaného souboru stavby se jedná o zařazení do odpisové skupiny III. s dobou životnosti 20 let.

Diskont                                                                                                                                                                Stanovení současné hodnoty peněžních toků tj.příjmů a výdajů,se pracuje s převodem na současnou hodnotu.Toto překlopení umožňuje stanovení správné hodnoty diskontu.Tento matematický model umožňuje pracovat s peněžními toky v různých časových obdobích vč.započtení zůstatkové hodnoty zařízení např.při reinvestici.Cenový faktor je 4 %. 

Prostá doba návratnosti - doba splacení investice Ts
Ts= IN/CF

IN

investiční výdaje projektu                                                                                                                                            CF

roční přínosy projektu (cash flow,změna peněžních toků pro realizaci projektu)

Reálná doba návratnosti – doba splacení investice při uvažování diskontní sazby Tsd

Tsd
  CFt *(1 + r)-t  - IN = 0

t=1

CFt

roční přínosy projektu (změna peněžních toků pro realizaci projektu)                                                                                       r

diskontní míra                                                                                                                                               (1 + r)-t

odúročitel

Čistá současná hodnota (NPV)

Tž
NPV =  CFt * (1 + r)-t  - IN

              t=1
Tž
doba životnosti (hodnocení) projektu                                                                                       

Vnitřní výnosové procento (IRR)

            Tž
pro     CFt * (1 + IRR)-1 – IN = 0   

            t=1

Čistá současná hodnota (NPV) je standardním tržním kritériem,jehož hodnota představuje celkovou akumulovanou diskontovanou hodnotu cash flow za sledované období.Pokud je hodnota NPV kladná,je zajímavá z investičního hlediska.Čím vyšší hodnota NPV,tím je varianta řešení investičně výhodnější.

Vnitřní míra výnosu (IRR) vychází z určení takové diskontní míry,kdy čistá současná hodnota (NPV) za hodnocené období je rovna nule.IRR by měla být vždy vyšší než reálná hodnota diskontní sazby (v našem případě 4 %).V opačném případě se realizace nedoporučuje. Čím vyšší hodnota IRR,tím je varianta investičně výhodnější.

Doba návratnosti prostá pracuje s nediskontovanými hodnotami a z hlediska vypovídací hodnoty není tak důležitá jako diskontovaná doba návratnosti,neboť nebere v úvahu vývoj cash flow v časové posloupnosti,což je u diskontované doby návratnosti bráno v úvahu.Čím nižší hodnota prosté a diskontované doby návratnosti,tím je varianta výhodnější.

4.12. Ekologické a environmentální vyhodnocení

Ekologické vyhodnocení je provedeno v souladu s Vyhl.141/2021 Sb.Vyhláška o energetickém posudku a o údajích,uvedených v Systému monitoringu spotřeby energie.
	Tab.4.12.1 Ekologické vyhodnocení

	energonositel
	emisní faktor CO2
	výchozí stav
	emise CO2
	posuzovaný návrh
	emise CO2
	úspora CO2

	
	t/MWh
	MWh/rok
	t
	MWh/rok
	t
	t

	zemní plyn
	0,20
	2 257,0
	451,4
	1 253,7
	250,7
	200,7

	biomasa (štěpka)
	0,00
	-
	-
	963,2
	0,0
	0,0

	celkem
	
	2 257,0
	451,4
	2 216,9
	250,7
	200,7                  


Úspora emisí CO2 činí částečnou záměnou energonositele biomasa za zemní plyn 200,7 t/rok,tj.44,5 %.
4.13. Závěr

Energetický posudek hodnotí úsporné opatření,založené na rekonstrukci resp.doplnění stáv.plynové centrální kotelny o nový zdroj topné vody s energonositelem biomasa,přesněji lesní štěpka.Tato změna je opodstatněná z důvodů snížení emisí mj. CO2 za výhodnějších (nižších) provozních nákladů na vytápění.
Posouzením výchozího stavu a stavu nového byl určen předpokládaný potenciál energetických úspor ve výši 40,1 MWh/rok s emisním ekvivalentem 200,7 t/rok CO2.
Na základě požadavku zadavatele byl vytvořen návrh a bude zrealizováno úsporné opatření s vlastnostmi podle předloženého EP.Celková odhadovaná investice (uznatelné náklady) dosahuje výše 6 898,7 tis.Kč bez DPH. Projekt,provedený s vlastnostmi dle EP,přinese úsporu 5 024,5 tis.Kč/rok provozních nákladů.
Příloha č.1 Kopie dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zákona č.406/2000 Sb přiložena u výpočtové části.
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